QUERITUR utrum radix sit pars necessaria plante. Quod non videtur: Solinus dicit 'quedam arbores non habent 25 radicem, ut ille que in aliquibus aquis'; set si esset pars necessaria nulla esset sine hac, quare non est pars necessaria. PRETEREA: si accipiatur aliqua virga ex arbore et nichil separetur a radice, si plantetur in terra crescit, ut manifestum est in pomis fructificantibus, quare non est pars 30 necessaria plante. CONTRA: acceptio nutrimenti est necessaria plante; set per radicem accipit nutrimentum, quare etc. Item, partes animalis per quas est mobile secundum locum sunt partes ejus necessarie, administrus ad bene esse, ergo similiter partes plante per quas est *(im)mobilis* sunt 35 anime, eternitas creata proprie dicitur mensura intelligentie; et tamen secundum substantiam et rem non differunt evum et eternitas creata, set secundum rationem solum.

1 .2. pecia de plantis a magistro Ro. b.

partes necessarie, ad minus ad bene esse, et ad nutrimentum quod est ad esse necesse, quare sunt necessarie ad esse et ad bene esse. QUOD CONCEDO. Ad objectum respondeo, nos possumus loqui de radice quod prestat firmitatem sufficientem in termino et soliditatem et fixionem, et sic solum plante in terra habent radicem; vel de radice quod prestat aliquam fixionem et non tamen sufficientem, et sic plante in aqua habent aliquod genus radicis, et radicem aliquam in suo genere. Primo modo dicit Aristoteles quod quedam non habent radicem, scilicet de illis que sunt in aqua. Ad aliud dico, quod ibi non dividitur anima una in duas, sed deducitur anima continue de partibus materie per virtutem celestem deducentem potentiam accidentalem in planta, quia ubique est potentia germen in radice. Et est in potentia accidental solum, et ita licet radix non dividatur, tamen est ubique in potentia, et nichil deficit nisi ratio totalitatis, quare non sit planta actu; et ista ratio haberetur per divisionem ipsius plante, sicut patet in animalibus annulosis, secundo *De Anima*.

20 QUERITUR de compositione partium simplicium et compositarum, et primo de divisione partium simplicium sicut humoris et gummi, queritur an dividuntur in partes similis nature, an diversas. Quod similis videtur: quia quelibet pars gummi gummi est, quelibet pars humoris est humor, quare etc. QUOD in diversas debeant dividi videtur: quia lignum componitur ex humoribus et elementis, et humores sunt ibi confusi, ut humor sanguineus, et colericus, et hujusmodi, quare etc. SOLUTIO: dico quod istud corpus simplex potest considerari in quantum mixtum est, et sic quia humor componitur ex elementis et similiter resolvitur in illa, et lignum in humores et componitur ex illis, et sic dividitur in partes dissimiles; aut de illo in quantum est continuum, et sic dividitur in partes similis nature, quia lignum semper in ligna dividitur, et sic procedit prima objectio. Secunda procedit primo modo, scilicet, in quantum est corpus mixtum.

QUERITUR an radix componitur ex partibus similibus

<sup>22</sup> queritur] quare MS.

vel diverse nature preter compositionem elementorum et humorum. Quod non videtur: si dividatur radix in diversas partes, quelibet pars habet eandem formam substantialem in se et in toto, nisi quia pars minus et totum magis; set magis et minus non diversificant speciem, ergo 5 etc. ITEM: in ventre est prima digestio; set illud in quo est prima digestio est radix, in libro *De Motu Cordis*, ergo venter et radix sunt idem; set venter dividitur solum in partes ejusdem nature, exclusa diversitate elementorum et humorum, quare radix semper dividitur in partes ejusdem nature et similis. Set CONTRA dicit Aristoteles *in litera*, sicut manus non dividitur in alias manus, sic nec radix in radices, ergo partes radicis non sunt partes consimiles, quia quod dividitur in partes consimiles predicatur de illis; set quelibet pars manus non est manus, quare 15 similiter etc. Item, partes animalium sunt simplices quedam, quedam composite, ut manus et caput, et alie componuntur tertio modo; set radix, ramus, stipes, et virga assimilantur illis in planta, quare hujusmodi componuntur ex partibus <et> diverse nature sunt ille. QUOD CONCEDO, quia prima 20 compositio est ex elementis, et sic componuntur humores, secunda ex elementis et humoribus, et hec est in nodis et venis, tertia est ex istis duobus et ex aliis, ut ex venis et nodis et cortice, et sic componuntur ille *iiii<sup>or</sup>*, scilicet radix, stipes, ramus, et virga, et ideo dico quod sunt compo- 25 sitae ex diversis partibus secundum formam. Ad objectum dico, nos possumus loqui de partibus essentialibus radicis, que sunt humores et elementa, et sic non est ex partibus diversis in forma, quia iste partes sunt omnino simplices, ut vult *in litera*; aut de partibus integralibus 30 plante, que sunt nodus et vena et cortex, lignum, et sic compositio plante est ex diversis partibus secundum formam et partes ejus integrales, et de tali diversitate partium intendit Aristoteles, non de prima que est ex partibus omnino simplicibus, et ideo radix componitur ex diversis 35 partibus secundum formam. Ad aliud respondeo, cum dicit quod in ventre est prima digestio, intelligendum est

28 radicis] radix MS.

quod venter ille in radice est aliqua concavitas in radice ad modum stomaci, et sic non opponitur; tamen preter illud est ibi aliquid quod est de substantia plante et radicis in qua potest planta vel radix dividi. Vel dicendum quod duplex est digestio; aut communiter loquendo, et sic prima [est in ore que fit masticando, et preparatoria ad f. 61 a 2. digestionem principalem, et hec est in radice; vel principalis, et hec est in ventre, et sic non opponitur, et sic licet venter non possit dividi in partes diversas secundum 10 formam, radix tamen potest.

QUERITUR de fructibus et foliis an sint partes plante. Quod non videtur; quia pars et totum posita se ponunt, et perempta se perimunt, propter relationem totius ad partem; set remotis fructibus et foliis non propter hoc 15 removetur vel perimitur planta nec leditur, quare etc. CONTRA: folium continuatur cum arbore continuatione naturali, et similiter fructus; set omne quod continuatur naturaliter cum alio est pars ejus, quare etc. DICO quod sunt partes. Ad objectum dico, quod de parte et toto 20 possumus loqui aut in ratione totius et partis, et sic obicit quod posita se ponunt et perempta se perimunt; aut de toto et parte ratione ejus quod sunt, et sic non est necesse quod id quod est pars ponat id quod est totum, vel quod destruat.

QUERITUR utrum sint partes necessarie vel non. Quod 25 sic videtur: quia in animali sunt partes deputate ad generationem sui similis secundum speciem, et sunt necessarie ad continuandum speciem; set eo modo se habent fructus in arboribus, et semina fructuum, et grana, ergo erunt partes necessarie plante ad continuandum se in suo *(esse)* secun- 30 dum speciem. ITEM: finis est nobilissimum in re; set planta ordinatur ad producendum fructum, ergo productio fructus est finis plante, ergo est necessaria illi. CONTRA: Aristoteles, ‘que est comparatio cornu et pilorum ad animal, eadem est foliorum et fructuum ad plantam’; set 35 cornua et pili sunt partes superflue. Item, omnis pars sine qua res potest esse et constitui in esse specifico, et potest

<sup>13</sup> perimunt] perement MS.

deesse illi et separari sine lesione totius et corruptione, non est pars necessaria; set fructus et folia sunt hujusmodi, ergo etc. SOLUTIO: nos possumus loqui de fructibus dupliciter; aut in se respectu ad plantam et de compositione partium in se, et sic non sunt partes necessarie; aut de continuatione plante ad continuandum se in specie, et sic omnino sunt necessarie, quia alio modo (non) potest continuari in specie; aut de ordinatione plante respectu ejus ad cuius usum ordinatur et producitur, et sic planta est necessaria et quelibet pars ejus, et sic fructus et folia ad cooperiendum fructum, fructus tamen magis. Ad objectum dico, non est simile, quia fructus et folia non sunt partes determinate ad generationem plante, imo ubique est potentia generandi in planta quia ubique est potentia radix et gerumen; set in animali sunt ille partes determinate ad opus generandi, ideo sunt necessarie respectu illius operis, set quia planta sine fructibus potest hoc, ideo etc. Ad aliud, nos possumus loqui de fine plante dupliciter; aut de fine intrinseco et primo et principali, qui est continuare suam speciem, et sic fructus vel productio fructuum non est finis; 20 vel de fine extrinseco et ex consequenti ad quem ordinatur, ut ad animal, et sic fructus est finis plante et est necessarius respectu animalis, quia est ad usum animalis ordinatus.

Consequenter QUERITUR de planta in universalis, et primo an contingat ponere numerum partium plante determinatum 25 vel non. Quod sic videtur: quia, secundo *De Anima*, dicitur quod calor produceret(ur) in planta secundum infinitatem partium nisi esset anima regulans caliditatem; cum igitur in planta sit anima prohibens et regulans calorem, (in) planta prohibebit ibi infinitatem partium. ITEM: 30 nos invenimus duplē infinitatem; aut in magnitudine, aut in multitudine, et status similiter duplex; set in planta est status in magnitudine, quia omnium natura constantium determinata est ratio magnitudinis et augmenti, secundo *De Anima*, ergo similiter erit status descendendo et in 35 multitudine. ITEM: natura non facit quod pejus est, set

11 cooperiendum] cooperandum MS.

semper quod melius; set melius est quod planta habeat  
 partes finitas et determinatas quam infinitas, quare etc.  
 ITEM: cum omne habens virtutem generandi in partibus  
 interminatis et ubique habet productionem partium inter-  
 minatam, habet partes interminatas; planta est hujusmodi,  
 ut dicit, si habebit partes interminatas. CONTRA: ubi-  
 cunque est numerus determinatus partium, si excedatur  
 hoc fit per peccatum et errorem nature; similiter ergo erit  
 in planta error nature; si ergo esset in partibus plante  
 numerus determinatus partium, ut in senario, si excederetur,  
 hoc esset ex errore nature; set est ibi infinitus et inter-  
 minatus, ergo est ex errore nature, quod falsum est; quare  
 necesse est ponere quod ibi sit numerus interminatus.  
 QUOD CONCEDO, tamen distinguo, quod indeterminatio est  
 dupliciter; aut quod sit numerus finitus partium, tamen *(in)*-  
 determinatus, et sic est in partibus plante, et hoc est de  
 nobilitate plante; aut interminatus potest esse in numero  
 quia sit ibi infinitus, et sic non est numerus partium plante  
 indeterminatus. Ad aliud objectum dico, quod nos possu-  
 mus loqui de partibus plante quantum ad magnitudinem,  
 et sic intelligit *in litera*; aut quantum ad numerum, et sic  
 non oportet, quia numerus per se debetur materie, aug-  
 mentum debetur forme, et ideo licet sit status quantum ad  
 appositionem magnitudinis, quia illud est per naturam  
 forme, non tamen a parte numeri partium erit status, cum  
 sit a parte materie. Ad aliud patet, per hoc idem, quia  
 sicut dicit Aristoteles .3. *Physicorum*, ‘magnitudo est  
 a parte forme,’ et forma finit, materia non, ideo quia  
 numerus oritur a materia, imo quia infinitas est a parte  
 materie, ideo natura contulit ipsi plante numerum inter-  
 minatum ut possit generare in qualibet parte, et hoc *ex*  
 nobilitate ejus, non *ex* errore nature. Ad aliud, licet sit  
 nobilis simpliciter, non tamen plante, quia plante indeter-  
 minatio partium est ei pro nobilitate, licet deroget nobilitati  
 animalium; quia in multis aliis deficit ab animali, ideo pro  
 nobilitate dedit ei natura ut habeat interminationem partium  
 | et potentiam generandi ubique, non errore vel peccato. f. 61 b 1.

37 potentiam] potentie MS.

Adhuc DUBITATUR de partibus interioribus, utrum habeat aliquam partem determinatam in quo sit primo vita, sicut in corde. Quod non videtur: omnis substantia que habet eandem formam in toto et in parte non determinatur ad aliquam partem; set forma plante equaliter reperitur in toto et in qualibet parte, cum sua substantia sit in qualibet que est indivisibilis; similiter etiam virtus ipsius, quia ubi tota substantia, et tota virtus, quare nullam sibi determinat potentiam. CONTRA: omnia recipientia aliquam formam, et distincta secundum nobilius et vilius, recipiunt illam diversimode secundum esse nobilius et vilius; ergo cum partium plante quedam sint nobiles quedam innobiles, ut dicit *in litera*, ergo forma plante recipitur in eis secundum esse nobilius et vilius. QUOD CONCEDO. Ad objectum respondeo, ad minorem, quod est falsa; set ad id per quod probat hoc, dicimus quod substantia est dupliciter; aut substantia dicit id quod est vere substantia et essentia, et sic tota substantia et essentia ubique est; si substantia significat essentiale esse, sic dicendum quod secundum esse nobilius et vilius et innobilius habet esse substantia plante in una parte *(prius)* quam in alia, et similiter virtus, et illud esse non est accidentale set substantiale, ideo etc.

Habito quod aliqua pars sit in planta in qua primo sit vita, QUERITUR que sit illa pars. Quod radix videtur: quia dicit *in litera*: ‘radix est causa vite in planta et adducit ei vitam’; set illud quod est causa vite in animalibus et quod adducit vitam, illud est cor, et in illo est primo vita, quare similiter in radice. ITEM: in animalibus pars originalis est loco cordis; set radix denominatur a radice et origine, ergo radix solum erit loco cordis. CONTRA: illud quo in aliquo maxime denominatur planta est in superficie terre, quia dicit Aristoteles quod planta generatur in superficie; set cor debet collocari in parte manifestissima et principali, quare etc. Item, prima digestio plante est in radice, in libro *De Motu Cordis*; set prima digestio animalis non est in corde, set in stomacho, ergo radix non est cor. Item, libro *De Motu Cordis* secunda digestio *(que)*

31 quo] quod MS.

32 generatur] ageretur MS.

est in plantis, est in ramo et corde, quare distinguit cor contra radicem, et ita radix non est. Item, pars qua animal est mobile secundum locum non est loco cordis, sicut pes in animali; ergo similiter in plantis pars per quam planta est immobilis secundum locum non erit loco cordis; set radix est pars per quam planta est immobilis secundum locum, ergo non est cor. Item, radix assimilatur ori in animalibus; set os non est cor nec loco cordis in animali, quare etc. SOLUTIO: dico quod radix non est cor nec loco cordis. Ad objectum dico, quod causa vite duplex; intrinseca et extrinseca. Cor est causa intrinseca, radix est causa vite extrinseca quia attrahit cibum qui est causa extrinseca vite, ideo non. Ad aliud respondeo, pars originalis et radicalis dupliciter; aut pars originalis et radicalis per quam et stat et firmatur planta, et sic radix est pars originalis. Item, est pars originalis quia est origo vite, et sic est cor, vel aliquod loco cordis, pars originalis. Et tamen aliqui concesserunt quod radix sit cor vel loco cordis.

QUERITUR ergo quid est illud, scilicet, utrum stipes. Quod sic *(videtur)*: quia illud quod est cor in animalibus est in medio tanquam inter extrema a quo debet fluere vita equaliter ad omnes partes; set stipes est hujusmodi, ergo etc. CONTRA: quedam sunt plante que non habent stipidem, set solum ramos et folia, ut dicit *in litera*, ergo cum cor insit omnibus, manifestum est quod stipes non est cor. SOLUTIO: dico quod aliquid in stipide est cor, cum sit medium. Ad objectum dico, quod in plantis perfectis et oleribus est stipes proprie; set *(in)* imperfectis est folium et ramus loco stipidis, et *(in)* stipide in perfectis situatur cor, in imperfectis est in illo quod est loco stipidis.

QUERITUR quid est illud in stipite, utrum substantia medullosa. Quod non *(videtur)*: quia in animalibus non est substantia medullosa cor vel loco cordis, imo aliqua dura substantia et terrestris, et ad proportionem cordis in animalibus debet esse cor in plantis, ergo in plantis non erit cor. CONTRA: inducendo in singulis partibus, in stipite non sunt nisi ille partes, cortex, lignum, et vena et

nodi. Cortex assimilatur cuti, lignum carni, nodi nervis, vene venis, quare si aliquid ibi sit loco cordis hoc erit medulla, quare medulla erit cor, vel loco cordis. QUOD CONCEDO, quia medulla est substantia calida humida, et cor similiter, quia calidum et humidum sunt causa vite et diffunditur per omnes partes. Ad objectum respondeo, quod cor in animalibus per accidens est substantia dura propter, scilicet, motum continuum, scilicet, motum dilatationis et constrictio[n]is, quia nisi esset dura substantia statim evanesceret; et <non> est humida et molis, nisi propter motum expulsionis et inspirationis et dilatationis et constrictio[n]is; set quia hoc non exigitur in planta, ideo medulla debet dici cor quia est in medio et est centrum et habet omnes partes cordis, ideo debet dici cor.

QUERITUR postea de partibus subjectivis plante circa illam partem:

### *Plantarum alia est arbor, alia herba*

QUERITUR ergo utrum arbor possit habere partes differentes in specie. Quod non videtur: majoris virtutis et potentie est anima intellectiva ad operandum et producendum quam vegetativa; set intellectiva in suo corpore non potest facere nisi diversitatem in numero, non in specie, ergo multofortius nec potest facere vegetativa. ITEM: si esset diversitas in specie in partibus subjectivis plante, hoc esset aut a parte corporis plante, aut a parte anime. Non a parte corporis, quia illa est diversitas materialis; nec a parte anime, quia operationes anime eadem sunt in omnibus, scilicet, vegetare, nutrire, augmentare, et generare. CONTRA: sicut se habet planta ad diversas plantas sic animal ad diversa animalia; set animal f. 61 b 2. est diversificatum secundum speciem in suis partibus, | ergo similiter planta, quare differunt specie. Item, hoc vult Aristoteles quod planta habeat species, in libro *Predicamentorum*. QUOD CONCEDO. Ad objectum respondeo, quod ibi est fallacia consequentis a pluribus causis ad unam,

10 est] esset MS.  
sint MS.

21 vegetativa] intellectiva MS.

33 habeat] habet MS.

28 sunt]

quia hec propositio ‘ nobilior et potentior est intellectiva ad operandum et producendum quam vegetativa ’ est duplex ; aut in producendo nobiliora, aut in producendo plura. Et quantum ad hoc non est potentior, scilicet, quantum ad 5 multitudinem producendi, set solum quantum ad producendum nobiliora, quia intellectiva producit aliquid quod excedit in nobilitate omnem plantam, ut individuum hominis. Ad aliud dico, quod anime diverse sunt in plantis secundum speciem omnino in diversis plantis; et quod 10 obicit de operationibus, dico quod quedam sunt operations communes, et hec convenient omni plante secundum speciem, quia sunt proprie passiones omni viventi; alie sunt operationes proprie sicut in animalibus, ut ridere et rudire que sunt operationes specificae, similiter in plantis si 15 essent nomina imposta et ille proprie operationes et passiones essent nobis note, quia diverse sunt secundum speciem in diversis plantis, et ideo etc.

QUERITUR an divisio plante diversificatur secundum speciem, scilicet, ‘ plantarum alia est arbor alia est herba ’, 20 quam ponit Aristoteles *in litera*. Quod non videtur : quia una species non vadit ad speciem alterius ; set planta primo generatur sub forma herbe et postea assurgit in arborem, quare non differunt secundum speciem. CONTRA : major est differentia inter herbam et arborem quam inter herbam 25 et herbam ; set herba ab herba differt secundum speciem, et arbor ab arbore adminus specie vel numero, ergo cum plus differant, adminus different secundum speciem. QUOD CONCEDO, tamen Aristoteles non distinguit, quia ignota erat sibi specifica differentia uniuscujusque plante, ideo 30 alio modo describit quod arbor est que habet ramos et folia et frondes, herba que folia solum et stipitem, et ita per comparationem ad duas. Ad objectum dico, quod illa diversitas solum est accidentalis, non essentialis et substantialis, quia impossibile est quod illud quod surgit in speciem 35 herbe essentiali fiat arbor, tamen illud quod surgit primo in modum herbe accidentalem et formam accidentalem potest fieri planta.

36 accidentalem <sup>2]</sup> accidentale MS.

*Plantarum alia domestica, alia ortensis, alia silvestris*

DETERMINATO de differentia substantiali plante, determinat de differentia accidentalis. Queritur de differentia accidentalis in plantis. QUERITUR ergo primo utrum diversitas plante penes locum sit naturalis. Quod non videtur: quia exclusa cultura omnis planta silvestris, ut dicit *in litera*; set cultura est ex artificio, quare omnis planta naturaliter est silvestris et nulla ortensis, set accidentaliter solum. CONTRA: locus est principium naturale generationis; si ergo planta habet diversitatem penes locum, penes locum habet diversitatem naturalem. QUOD CONCEDO, propter istam rationem.

QUERITUR utrum illa diversitas naturalis sit substantialis vel accidentalis. Quod substantialis videtur: quia pater<sup>15</sup> et locus sunt principium generationis, in Porfirio; set secundum speciem est diversitas substantialis, ergo similiter penes locum, quare est substantialis. CONTRA: eadem planta in specie, transmutata de loco ad locum, solum alteratur, et remanet natura specifica, quare ibi remanet<sup>20</sup> natura substantialis et solum est ibi diversitas accidentalis. QUOD CONCEDO. Ad primum quesitum dico, quod diversitas plante penes locum est naturalis et artificialis; set naturalis penes locum diversum, et artificialis penes locum culture. Ad objectum, silvestre et domesticum dupliciter possumus<sup>25</sup> denominare; aut quia crescat in silvis, aut propter proprietatem eorum que sunt in silvis, scilicet quod fructus non sit ita comestibilis et dulcis. Non ergo semper dicitur planta silvestris propter locum, set propter proprietatem silvestris. Dico ergo quod ‘exclusa cultura omnes sunt<sup>30</sup> silvestres’, ut dicit, intelligendum est quantum ad proprietates silvestrium, non propter hoc quod sit in silva, quia in campo est silvestris a proprietate silvestris dicta. Et sic patet SOLUTIO: quia similiter intelligendum est de ortensibus et domesticis. Ad secundum propositum respondeo,<sup>35</sup> quod de loco possumus loqui de diversis locis que sunt

19 loco] locum MS.

26 denominare] denominari MS.

ejusdem speciei et virtutis, que sunt ejusdem regionis, et sic est diversitas accidentalis solum; ut si arbor transplantaretur que est Parisius Aurelianis, diversitas est loci accidentalis solum; si loquimur de diversis locis que non 5 habent eandem virtutem et speciem, ut aliqua regio que est calida, alia frigida, si transplantetur arbor ab una in aliam, diversitas loci substantialis, non accidentalis solum. Ad objectum dico, patet per hoc et ad secundum, quia diversitas loci secundum speciem et virtutem, ut a regione 10 calida in frigidam, tunc est diversitas loci substantialis et non accidentalis solum, ideo per naturam loci potest removeri natura specifica.

### *Arborum autem aromaticarum etc.*

HIC intendit de plantis aromaticis. QUERITUR de causa 15 aromatis in plantis, et primo quid sit causa materialis. Quod non siccum videtur: quia omne aromaticum est male terminabile suo termino, cum sit evaporativum sui externi diffusivum; set siccum est terminabile bene proprio termino, quare etc. CONTRA: omnia aromata sicca sunt inducendo 20 in omnibus sicut in balsamo et cinamomo et in gingimbere patet, quare etc. SOLUTIO: siccum est causa materialis aromatis. Ad objectum, duplex est terminatio: materie, et sic siccum est terminatum; et est terminatio virtutis, et sic siccum est male terminabile; aromaticum similiter, quia est 25 multiplicativum sue virtutis, licet non materie, et ideo patet quod non obicit.

QUERITUR cum siccum sit duplex, scilicet, siccum ter-  
reum et siccum igneum, queritur quid istorum sit causa  
aromatici. Quod siccum terreum videtur: quia in omnibus  
30 mixtis dominatur siccum terreum, quarto *Meteororum*; set  
aromaticum est mixtum, ergo in ipso dominatur siccum  
terreum, quare siccum terreum erit causa materialis aro-  
matis. CONTRA: omne aromaticum est cerebri conforta-  
tivum; set cerebrum est frigidum et humidum, quare si  
35 reprimitur illa frigiditas per aromaticum, et hoc non esset

3 Aurelianis] Auerelianis MS. 28 igneum] terrestre MS.

f. 62 a 1. nisi esset calidum ergo etc. QUOD CONCEDO. Ad objectum, dominium duplex; materiale, et sic intelligitur in libro *Metheororum*; est dominium virtuale, et sic dominatur | in aromate siccum igneum, et ideo patet quod causa materialis aromatis est siccum igneum. 5

QUERITUR de causa efficiente aromatis, utrum sit frigidum. Quod sic videtur: agens et patiens sunt contraria; set causa materialis est calidum, ergo causa efficiens est frigidum. CONTRA: omnia aromatica generantur in locis et regionibus calidis; set regio calida habet causam efficientem calidam, quare causa efficiens erit calida. QUOD CONCEDO. Ad objectum dico, agens et patiens contraria sunt in principio, tamen in fine similia; et in principio causa materialis est frigida terrestris, et tunc calidum adveniens subtiliat partes terrestris et tunc convertit in siccum igneum, 15 et tunc habitu sicco igneo cum calido fit aromaticum.

QUERITUR an aliqua planta possit esse aromatica. Et videtur quod non: nunc dictum est quod ad hoc quod generetur aroma, oportet quod ibi sit terreum et virtualiter et materialiter, ut dicitur in fine *De Anima*, quare etc. 20 CONTRARIUM manifestum est in cinamomo et galiofilo et hujusmodi. QUOD CONCEDO. Ad objectum dico, quod siccum terreste virtualiter dupliciter est; aut per exclusionem sensitive virtutis, et sic est in planta, et ideo non est ibi anima sensitiva, tamen per comparationem non ad 25 sensitivam et generationem ejus, set per comparationem ad vegetativam potest specialiter aliquid dominari quod est causa aromatis, et licet sit ibi universaliter siccum terreum, tamen specialiter potest esse ibi siccum igneum per calidum subtilians convertens siccum terreum in igneum, et sic fit 30 aromaticum.

QUERITUR an omnis planta sit aromatica. Quod sic videtur: quia si natura facit quod melius est, et non repugnat plante natura aromatis, ergo omnis planta ex ordinatione nature erit aromatica. Minor patet, quia aromaticum est accidentale; set nullum accidens interimit speciem, quare *(si)* omnis planta sit aromatica, non sequetur inconveniens. Si dicas quod accidens duplex

est, per se, et per accidens; accidens per se, licet non afferat speciem, concomitatur tamen causam afferentem speciem, ideo quia aroma est accidens per se, ideo concomitatur causam afferentem speciem. Contra, ita est quod 5 ad multiplicationem speciei est multiplicatio proprie accidentis et passionis; set in multis plantis diverse speciei invenitur natura aromatis, quare natura aromatis est accidens commune, et sic adhuc ponimus, quare si melius quod omnis planta sit aromatica, et non deroget speciei, et natura facit 10 quod melius est, ergo etc. CONTRARIUM dicit Aristoteles, et hoc patet in pomo et piro et aliis hujusmodi. SOLUTIO: accidens aliquod est proprium generis, et tale bene potest reperiri in diversis speciebus, tamen accidens proprium speciei non, et dico quod aroma est proprium alicujus plante 15 que est genus ad multas species plante. Vel dicendum quod diverse sunt species aromatis sicut cinamomum et balsamum, imo variatur planta secundum varietatem aromatis secundum speciem, et ideo ad argumentum primum dicendum, quod si adveniat alicui speciei plante necesse est 20 quod mutetur in aliam speciem.

QUERITUR an possibile sit quod planta sit aromatic a secundum omnes ejus partes vel non. Quod secundum omnes sit aromatic a videtur: quia planta non habet in sui generatione diversitatem nisi a causa materiali et efficiente; 25 causa materialis plante <est> nutritivus humor concomitans humorem seminarium; set humor seminarius est ejusdem nature in omnibus partibus, et similiter humor nutritivus, ergo etc. Nec a parte efficientis, quia causa efficiens est calor vel anima; set ista sunt ejusdem nature in omnibus 30 partibus, quare omnes partes plante possunt esse aromatic e cum non sit ratio quare non, sic ideo. SOLUTIO: quedam plante habent simplicem generationem cum sit corpus organicum, unde propter diversas operationes et proprietates et de necessitate plante est quod habeat diversas partes, 35 et imo oportet quod habeat quasdam duriores, quasdam molliores et rariores, ideo propter necessitatem et operationem plante oportet quod diverse nature habeat partes propter finem ad quem sunt, licet in principio causa mate-

rialis sit ejusdem nature in omnibus partibus. Ideo ubi magis est de sicco igneo materialiter et virtualiter, et terreo virtualiter solum, necesse est ponere illam partem aromaticam et aliam non, quia ibi non est siccum igneum et ibi dominatur siccum terreum et materialiter et virtualiter; 5 ideo quedam partes ejusdem plante sunt aromaticae, quedam non, et hoc est virtute anime que propter sui diversas operationes et finem operationis exigit de necessitate quasdam sicciores et quasdam terrestriores et quasdam duriiores et quasdam moliores, ideo etc.

10

*Eodem quoque modo etc.*

QUERITUR de generatione plantarum et alteratione, et primo de generatione, et est prima questio, quomodo generatur planta ex semine (et per semen dupliciter generatur, aut per semen quod est decisum per virtutem maris et 15 femine), et primo an illud semen sit aliquod de substantia ipsius plante vel superfluum. Quod de substantia videtur: planta generatur ex planta; set si semen nichil est de substantia plante neque pars nec aliquid, si generaretur planta ex semine, non generabitur planta ex planta; set dicimus 20 plantam sic generari ex planta, quare etc. ITEM: quod generatur generatione univoca generatur ex sibi simili nomine et specie; set planta generatur ex planta generatione univoca <ideo ex> sibi <simili> nomine et specie; set nichil quod est extra substantiam plante omnino est conve- 25 niens sibi nomine et specie, quare semen erit de substantia plante. ITEM: libro *De Morte et Vita* vult Aristoteles quod semen superflue emissum sit causa mortis; set nichil est causa mortis nisi substantiale, quare etc. CONTRA: si semen est de substantia plante, aut est pars aut tota; set 30 f. 62 a 2. nec stipes est nec lignum nec cortex ex quo | generatur planta, quare etc. Item, nec tota planta, quare etc. Item, natura nichil facit frustra, et breviori modo quo potest operatur; set natura potest generare ex superfluo ultimo digesto residuo, quod est residuum puritatis quod deberet 35

10 moliores] aliam MS. 28 sit] est MS. 29 est<sup>1]</sup>] esset MS.

converti in substantiam partium si indigeret natura, et est in potentia propinqua ut sit tale actu qualis est quelibet pars, sine unione substantie plante, ergo multofortius debet hoc facere antequam uniatur substantie plante. QUOD CON-  
 5 CEDO, quod ex ultimo digesto superfluo residuo ex ultimo nutrimenti quod est in potentia quodlibet membrum et potest converti in substantiam cuiuslibet partis si indigeret natura, ideo potest ex tali generari planta; et superfluum duplex; impuritatis et residuitatis. Et duplex aliter;  
 10 secundum quantitatem aut secundum qualitatem, sicut distinguit Avicenna; et dico quod generatur ex superfluo residuitatis et secundum quantitatem aliud a nutrimento solum. Ad objectum dico, generari plantam ex planta, hoc est dupliciter; aut tanquam ex principio efficiente, aut ex  
 15 materiali. De efficiente verum est quod planta decindit semen per virtutem maris et feminine. Si de principio materiali, hoc dupliciter; aut actu extrinsece, et sic non est verum; aut potentia, et sic est verum quod ex principio materiali generatur planta. Ad aliud dico, ex quo genera-  
 20 tur duplex; aut efficiens, et sic verum est, aut materiale. Et hoc dupliciter; aut est principium materiale in actu aut in potentia; si actum falsum est, si potentia verum est. Ad aliud, Avicenna tertio *De Animalibus*, nutrimentum cum  
 25 est bene purgatum et digestum est substantiale et est in potentia ad restaurandum substantiam, et illud superfluum fit nutrimentum. Si illud superfluum emittatur post multam deperditionem in plantam, tunc causa(tur) mors ex illius emissione. Ideo non valet argumentum, quia superfluum non causat mortem quia sit de substantia, set quia est sub-  
 30 stantiale in potentia propinqua ad substantiam cuiuslibet partis in actu, et quia plus (est) deperditio quando superflue emittitur, quam possit fieri restauratio per nutrimentum, ideo ingenita natura contrariorum causatur mors et expiratur.

QUERITUR de generatione et modo generandi plantam,  
 35 et primo an in perfecta quantitate oriatur planta in principio [planta] et completa. Quod sic videtur: quia quod potest in  
 2 sit] fit MS.

plus potest in minus ; set generans plantam potest in totam substantiam plante, ergo in ejus accidens multofortius, quare in quantitate completa debet generari planta. ITEM : natura est magis sollicita in generatione animatorum quam inanimatorum ; set natura producit inanimata in quantitate completa, ut patet in lapidibus, ergo multofortius plantam, cum sit animata. CONTRA : aut nascitur planta cum minori quantitate quam illa ex qua generatur, aut in majori aut in equali ; set non potest in equali, nec in majori, quia jam non remanet substantia generans, ergo in minori. SOLUTIO : generatio plante non est in quantitate completa. Ad objectum respondeo, quod non est verum ‘quod potest in plus potest in minus’ : set quod dicit ulterius, dico quod derogat plante generanti, quod generet in equali vel in majori quantitate quam sit, ideo nobilis est quod det ei aliquid substantiale per quod generetur et generans remaneat in sua substantia, quod non faceret si generaret vel daret in equali quantitate et in majori. Ad objectum dico, quod propter nobilitatem speciei in planta generante et quod non generatur generata ex ea in completa quantitate, ideo quia ‘omnium natura constantium etc.’, ideo generatur sub determinata quantitate, quia ulterius completur per nutrimentum, non tamen inanimatum.

QUERITUR utrum cum generans plantam det sibi principium materiale, utrum det principium formale. Quod sic videtur ; quoniam semen est materia propria ex qua debet planta generari ; set secundo *De Anima* dicitur quod materia propria determinat sibi formam propriam, quare etc. ITEM : cum materia in generato oriatur a materia generantis, secundo *Physicorum*, ergo similiter tota forma plante a forma generantis generabitur. CONTRA : forma plante educitur per generationem ; set forma exiens in esse per generationem exit de potentia materie prejacentis, ergo forma plante ; set semen diffusum est materia prejacens, ergo etc. Preterea, forma hujusmodi est anima ; set semen diffusum non fuit unitum substantie plante, imo est separa-

<sup>3</sup> debet generari] *iter.* MS.      <sup>7</sup> animata] *animatum* MS.      <sup>10</sup> ergo in]  
et MS.      <sup>20</sup> ea] *eo* MS.      <sup>34</sup> diffusum] *deorsum* MS.

tum contiguum, ergo semen non habebit animam aut substantiam anime. Si dicas quod recipiat a planta ; aut ergo per divisionem anime, set hoc falsum est cum sit indivisibilis ; nec per totam animam, quia jam non remaneret ; 5 quare semen non habebit formam plante ; QUOD CONCEDO. Ad objectum dico, quod materia propria duplex ; aut propria tantum, aut propriissima. Cum dicitur ‘materia propria, etc.’, verum est de propriissima, non de propria tantum. Ad aliud dico, quod nobilior est productio forme 10 quam materie, ideo generans potest per solam decisionem producere materiam, non tamen formam cum sit nobilior in infinitum, ideo per agens universale cum agente particuliari educitur de potentia materie activa nec sufficit agens particulare, et ideo etc.

15 Habito quod in semine non sit substantia anime decisa, QUERITUR utrum in semine sit virtus anime decisa. Et quod non videtur : virtus est principium effectum operationis ; set moveri et operari debetur forme, secundo *De Generatione*, ergo virtus generantis erit forma generantis ; 20 set forma non potest separari ab eo cuius est forma, quare ibi non separabitur virtus, quare nichil separatur. ITEM : virtus est ultimum de potentia, secundo *Celi et Mundi*; set potentia non separatur a substantia, quare cum sit ultimum de potentia ergo nec virtus a substantia. CONTRA : in animalibus virtutes alimentales naturales et vitales decinduntur in animalibus, ergo similiter in plantis. Modum dicunt medici et Avicenna ; et HOC CONCEDO, quod virtus decinditur anime in semine que educit animam de potentia materie in actum, tamen ibi non est anima secundum substantiam. Ad objectum, duplex | est forma ; quedam que est actus materie, et est alia que est similitudo forme ipsius generantis. Virtus vel forma semper est principium operandi ; set hec vel forma que est actus materie, vel que est species et similitudo illius ; forma que est actus materie 35 generantis non decinditur in semine, tamen virtus vel forma que est similitudo et species illius que est actus materie

<sup>1</sup> ergo] set ergo MS.      <sup>19</sup> forma] iter. MS.      <sup>24</sup> potentia] substantia MS.      substantia] potentia MS.      33 q. e. a. m. v. ] iter. MS.

generantis est illud quod educit formam de potentia materie in actum et operatur in semine preparando et disponendo. Ad aliud, virtus rei idem est quod potentia ultimata rei, et hec est forma rei ordinata ad opus, et hec non separatur; alia est virtus que est species vel similitudo 5 emissae, et hec separatur in semine vel generatur nova, vel separatur et decinditur, unde hic est opinio, scilicet, utrum illa virtus sit species et similitudo virtutis generantis, scilicet, utrum nova virtus generetur.

QUERITUR de generatione per semen quod est granum, 10 et primo queritur utrum granum habeat substantiam anime et virtutem. Et quod sic videtur: quia granum separatum a terra germinat et pululat et augmentat, et hee sunt operationes secundum substantiam, quare habet animam. ITEM: partes plantarum decise vivunt, set granum est pars 15 plante, ergo vivit; set quod vivit habet animam, primus actus anime est vita, quare etc. CONTRA: anima est actus corporis physici organici etc.; set solum animal vel planta est corpus organicum etc., quare etc. Et ita cum semen non sit animal vel planta (quod non planta patet per proprietates plante, quia nec herba nec arbor, et sic de aliis), 20 quare etc. Item, si haberet animam, frustra haberet, quia si non esset frustra, hoc esset propter generationem alterius plante; set non potest ibi esse anima plante generande, quia granum per sui corruptionem et putrefactionem est 25 causa generationis plante; set quod per sui corruptionem et putrefactionem generat aliud de necessitate corrumpitur et putrefit, quare ibi corrumpitur anima, etc. SOLUTIO: dico quod non est ibi substantia anime, quia non recepit aliquod nutrimentum, nec est ibi substantia vel anima 30 sopita, quia jam esset ottiosa, quod est impossibile. Ad objectum respondeo, quod granum in terra germinat et pululat; set dico quod hoc nunquam est nisi quando virtus anime vel substantia educta est de potentia ad actum. Quedam sunt partes principales plante ut stipes et cortex, 35 quedam secundarie ut fructus et folia; partes principales

17 est<sup>1]</sup> sit MS.

post sui separationem de necessitate habent animam, tamen non est necesse de partibus non principalibus et secundariis sicut sunt folia et fructus, quia sunt partes contigue solum, jacentes ibi sicut aliquid in vase.

5 Habito quod in generatione plante non sit substantia anime QUERITUR utrum granum sit virtus anime. Quod sic (videtur): granum cum fuit in planta habuit de necessitate vel substantiam anime vel virtutem, cum cresc(er)et ibi; set licet substantia anime ibi non fu(er)it separata, et possit 10 corrumpi cum sit [virtus] materialis, tamen virtus non, quia est res immaterialis et ita incorruptibilis, quare etc. ITEM: ex grano mali generatur malus et non pirus, ergo est convenientia inter granum mali et malum essentialis; set illa convenientia essentialis non est in substantia anime, ergo 15 est in virtute. CONTRA: si ibi esset virtus propter sui incorruptibilitatem et immaterialitatem, et non corrumpitur cum substantia, tunc qua ratione remanet ibi per triennium, et mille annos, quod falsum est, quare etc. Item, omne generabile est corruptibile, ergo cum virtus grani sit 20 generabile, ergo corruptibile, ergo corrumpitur virtus grani; set corruptio dupliciter; aut per contrarium, aut per defectum in se. Set non corrumpitur per sui contrarium quia non habet contrarium, cum sit immaterialis, ergo per defectum in se corrumpitur, et per defectum sue 25 originis continuantis suum esse, set hec est substantia anime; set hec corrupta fuit in separatione grani, quare et virtus; set pululat post biennium, quare non per virtutem. DICENDO secundum unam opinionem quod virtus derelinquatur, respondendum ad ultimas rationes in con- 30 trarium, quod illa virtus immaterialis est quodam modo, et ita potest remanere post corruptionem substantie anime. Et immateriale dupliciter; aut quod nullo modo est actus materie et nullo modo habet esse in materia, sicut intelligentia et ydea Platonica, et de tali bene obicit; aliud est 35 immateriale quod non penitus est immateriale, sicut species coloris, quia radicatur in subjecto habente contrarium, ideo

6 anime] anima MS.

bene potest cognosci per corruptionem sui subjecti ; et tale est virtus decisa in semine grani, et est materiale aliquo modo cum sit similitudo et species rei materialis. Quod obicit contra adhuc ‘incorruptibile dupliciter’ ; dico quod virtus hic corrumpitur per naturam sui contrarii : quod 5 dicit contra, ‘immaterialis est, ergo etc.’, dico quod hoc est quia est in subjecto composito e contrariis, et ita non primo corrumpitur per contrarium, set per corruptionem subjecti continuantis suum esse. Alii dicunt quod non est ibi substantia anime neque virtus ; ideo

10

QUERITUR utrum tunc planta possit generari ex illo semine in quo non est substantia anime nec virtus. Quod non *(videtur)* : cum ibi solum tunc est forma mixti ; set forma mixti indifferens est respectu cuiuslibet posterioris, sive animati sive inanimati, quare quodlibet potest generari 15 ex illo grano, quod falsum est. ITEM : in generatione univoca est aliqua natura univoca generanti et generato ; set hec est univoca, quare etc. ; set nichil potest esse univocum in illa generatione nisi adminus virtus, quare etc. CONTRA :

f. 62 b 2. secundo *hujus* dicit Aristoteles quod planta potest generari ex commixtione sola elementorum, quare sine substantia et virtute anime potest planta generari, et quedam similiter animalia sine utroque istorum generantur. SOLUTIO : dico quod ibi non est virtus anime corrupta substantia anime, quia jam evanesceret, imo exspirat deficiente sua origine, ideo sola dispositio materialis ibi relinquitur que potest per generationem equivocam produci, ut per celum et solem. Ad objectum, immateriale dupliciter; aut quod nullo modo *(materiale)*, et de hujusmodi obicit; aliud est quod nonnullo*(modo)* est [im]materiale, set est aliquo modo materiale, quia est similitudo materialis ; et quia est in materia et subjecto materiali, ideo, quia non est res, natura dicitur immaterialis, tamen non differt per essentiam ab eo cuius est species, et corrumpitur corrupta origine continuante suum esse, ideo etc. Ad aliud dicendum, 35 quod illa natura conveniens potest esse triplex ; aut substantia anime, et hec non est ; aut virtus, et hec non est ;

7 e] in MS.

aut dispositio materialis et potentia activa que potest duci ad actum per agens sufficiens quod est celum, sicut in animalibus putrefactis. Ad aliud dico, quod potest generari, licet non sit etiam ibi virtus nec substantia anime. Quod obicit contra, respondeo quod forma mixti est ibi que est potentia activa ad animam, et tamen sub aliquo esse sub quo non est in lapide; quia granum vel fructus magis convenit cum planta cuius fuit pars, ideo magis est in potentia activa ad generationem plante quam lapidis, et magis hujus quam illius. Ad aliud dico, quod ibi non est generatio equivoca set univoca; set dico quod illa equivocatio in quantum ad principium efficiens quod est planta, non quantum ad materiale quod est granum. Vel dicendum quod est equivoca quia agens est celum, quod est agens extra diversum in specie et nomine, et virtutes planetarum diverse constellationis.

Habito de generatione plante ex semine queritur de generatione plante per transplantationem, et hic QUERITUR primo utrum sit vita in planta emissa vel abcisa a stipite, ut quando ramus abcinditur et hujusmodi. Quod non videtur: quia animal non potest vivere sine nutrimento, nec aliud; quare similiter nec planta; quare videtur quod non possit vita continuari in parte abcisa, quare etc. CONTRA: a privatione ad habitum non fit regressio, nisi per resolutionem ad materiam primam ut dicitur .ix. *Methaphysice* et in quarto *Metheororum*; set planta decisa vivit vel emissa, ergo habet animam, ergo non fuit sine anima abcisa ab arbore, quare in parte plante decisa continuatur anima et vita post decisionem. QUOD CONCEDO, quod vitalis anima non privatur in planta transplantata, et hoc verum est si teneatur per diem vel per .xx. set potest tantum teneri quod dimittit. Ad aliud, aliquid potest nutriti nutrimento intrinseco, et sic nutritur planta abcisa per nutrimentum quod attrahit intra poros et inter partes suas a terra ubi fuit, tamen non nutritur nutrimento extrinseco; tamen tantum potest teneri sine nutrimento

<sup>4</sup> licet] set MS.      <sup>34</sup> intra] infra MS.

extrinseco quod marcescit quando deficit nutrimentum intrinsecum.

QUERITUR postea de illa planta emissa a terra utrum habeat animam, sive evellatur a ramo vel a radice vel stipide, et queritur utrum habeat vitam et animam in actu 5 emissam et abscissa a toto. Quod non videtur: nobilior est pars hominis quam hujusmodi plante; set pars hominis decissa non vivit, quare etc. CONTRA: dicitur fine primi *De Anima*, pars plante decissa habet animam; QUOD CONCEDO. Ad objectum dico, quod quia nobilior est pars 10 hominis ideo habet animam nobiliorem, et ideo de nobilitate ipsius anime hominis est, quod si separetur vel decindetur quecunque pars quod anima non sit ibi, et quod *(non)* generetur quia omne nobilis difficiliter educitur in esse quam ignobilis, ideo etc.; ideo magis se oppositum, quia 15 de nobilitate est quod anima illa sit indivisibilis, et quod si pars dividetur quod non vivat iterum.

QUERITUR quomodo illa pars habeat illam animam, utrum scilicet per viam divisionis. Quod sic videtur: quia in qualibet parte ante divisionem est anima, ergo hec pars 20 signata habet animam in actu, ergo hec pars signata separata in actu habet in actu animam, et ita si dividatur habet animam. CONTRA: si planta ex qua generatur det ei animam, aut dat ei partem aut totam. Si partem, cum ipsa est indivisibilis, ergo etc.; si totam, ergo remanebit 25 exanimis; quare videtur quod nullo modo habeat animam per viam divisionis et separationis ipsius a toto. SOLUTIO: dico quod divisio non facit animam ibi in planta decisa sicut unum punctum fit duo puncta, quia impossibile est quod forma naturalis, que debet educi de potentie materie, per 30 viam violentam producatur, ideo nec per multiplicationem nec per divisionem educitur ibi anima. Ad objectum dico, quod anima est per se actus totius, et quia pars est totius, ideo per accidens est anima partis, ideo cum pars est in toto, potest anima ibi perficere partem, ideo remota causa removetur effectus et ideo non remanet aliquo modo illa eadem in numero.

17 vivat] vivit MS.

29 unum punctum] unus punctus MS.

QUERITUR ergo, cum ibi non derelinquitur anima ex planta a qua abcinditur per divisionem, queritur utrum virtus anime et dispositiones ad animam ibi derelinquantur. Quod sic videtur: semen non est in planta, et pars simili liter; set semen non unitur secundum substantiam set pars, ergo cum virtus | remaneat in semine deciso disponens ipsum ad animam et preparans, ergo etc. CONTRA: natura plante non intendit divisionem partis essentialis a toto, ergo f. 63 a 1. natura plante non intendit divisionem partium; set causa remansionis virtutis in semine fuit ex intentione nature ut, scilicet, propter generationem, et ita cum natura intendat decisionem seminis, ideo dividat virtutem in semine, ideo cum natura non intendat divisionem partis, non dabit ei virtutem nec remanebit ibi. QUOD CONCEDO, quia ibi non remanet virtus anime, scilicet, in parte plante decisa. Ad objectum, non est simile, quia natura intendit divisionem seminis propter multiplicationem speciei; set natura non intendit divisionem partis plante et separationem, ideo non remanet ibi virtus anime.

20 QUERITUR ergo unde habeat animam si non habet per divisionem a toto; queritur an virtute universalis que est virtus intelligentie. Quod sic videtur: quia planta non dat animam toti, nec anima nec aliqua causa particularis, ergo causa universalis; set illa est virtus intelligentie vel celi, ergo cum habeat animam habebit illam a virtute intelligentie vel celi. CONTRA: illa subito incissa et abcisa habet vitam et animam, et est planta; set nulla virtus finita operatur in instanti set in tempore, ergo cum virtus intelligentie sit finita, ergo etc. SOLUTIO: virtus intelligentie producit animam in parte decisa, et sic est. Cum pars fuit in planta non habuit animam propriam set communem, scilicet, totius; set est in potentia ad animam consimilem in specie, cum in qualibet parte sit potentia radix et germen; ideo dico, cum illa pars sit in potentia activa naturali disponenti illam, et non deficit ei nisi ratio totalitatis, et illa divisio fit per separans, unde separans et abcindens dat ei rationem totalitatis, et ideo a summo disposita est sic, et non indiget

18 separationem] separationis MS.

nisi introducente, tunc per virtutem intelligentie moventis introducitur ibi, et educitur in actum de potentia active materie. Ad objectum dico, quod sine tempore precedente non producitur, ideo fuit alteratio in toto, et de potentia partis educitur per duplex agens, scilicet, particulare, quod est abcindens, dans ei rationem totalitatis, et universale quod habet potentiam supra talem animam producendam, et supra animam; putrefactioni vero exigitur agens particulare.

QUERITUR ergo cum hoc, quomodo possit continuare suam vitam pars plante emisa vel abcisa. Et videtur quod possit aliquo modo: vita animalium anulosorum corporum non potest durare nisi ad tempus, et tamen nobilior est, ergo multos fortius nec illa, nisi ad tempus solum. CONTRARIUM patet per sensum, et HOC CONCEDO, quia ubique est potentia radix et germen, ideo potest continuare, et ideo non est simile de animalibus anulosis.

QUERITUR de insertu, et primo an possibile sit quod pars inseratur. Quod non (videtur): pars unius animalis non potest inseri in aliam partem alterius animalis, ergo similiter pars unius plante non poterit in partem alterius. CONTRARIUM patet per experimentum et literam, quia Aristoteles dicit hoc *in litera* et hoc invenimus. Ad objectum dico, quod pars animalis habet animam et indiget organis ad sui vitam set etiam salutem, ideo non potest durare in aliis; set pars plante habet ubique radicem et germen et organa per que potest salvare se et continuare suam vitam et esse, ideo etc.

QUERITUR an surculus recipiat ibi novam animam. Quod non retineat animam propriam videtur: quia quandoque plantatur planta de regione ad regionem, et tunc non retinet animam propriam, imo aut marcescit aut habet novam animam, quare etc.; postquam inseritur et antequam (i) idem fructus et flores. CONTRA: effectus sunt (i) idem, ergo est ab eadem causa, quare ibi retinet animam propriam. QUOD CONCEDO. Ad objectum dico, quod transmutationi locali essentiali est conjuncta corruptio naturalis vite sue et anime,

26 durare] durari *MS.*

36 transmutationi] transmutatione *MS.*

quia si fuerit a frigida regione in calidam transplantata, corrumpitur ejus vita per locum; et quia illa transmutatio loci est essentialis, ideo sequitur transmutatio speciei; set in insertu non est causa concomitans corrumpens, ideo non  
5 necesse est quod marcescat vel quod habeat animam novam, ideo retinet animam propriam quia ibi fit mutatio loci solum accidentalis.

QUERITUR an planta cui fit insertio recipiat ibi novam animam. Et videtur quod sic: materiale transsumitur in  
10 alteram speciem per formale adveniens suprase; set sic est hic, quod truncus insertus est materiale respectu graphi, ergo mutatur in aliam animam novam. CONTRARIUM patet in multis, quia stipes facit fructum proprium et surculus suum, quare non recipit ibi aliam animam. QUOD  
15 CONCEDO: dubium est tamen in aliquibus. SOLUTIO: ad objectum respondeo, quod formale dupliciter; aut vera forma que est actus materie et propria, et sic verum est major propositio et minor falsa; aliud est formale quod non est forma et perfectio illius supra quod advenit, set  
20 solum dicitur formale per appositionem, et sic non oportet quod materiale tale sit transmutatum in aliam speciem, imo truncus habet formam et materiam propriam alias a forma surculi.

QUERITUR postea si fiat corruptio anime alterius, queritur  
25 cujus magis debeat esse, an surculi an stipitis sive trunci, et hoc posito per impossibile (quod) neutra ibi corrumpuntur, queritur tamen cujus debeat esse illa que corrumpitur. Et videtur quod virga: quia ‘omne quod recipitur in aliquo recipitur ad modum recipientis et non per modum recepti’;  
30 si ergo sit transmutatio, hoc erit magis a parte virge incise quam a parte | trunci vel stipitis, quare anima et natura virge debet converti in naturam stipitis. ITEM: planta cui inseritur est in actu completo omnino et recepit nutri- f. 63 a 2.  
35 mentum, planta que inseritur est quasi sopita, cum non recipiat nutrimentum; set completum trahit ad sui naturam incompletum, quare etc. ITEM: quicquid surculus recipit (recipit) a stipite postquam insita est, quare magis habet

32 naturam] natura MS.

proprietates stipitis sequi quam e contrario ; et ita virga inserta debet converti in naturam stipitis, si ita est quod unum debeat converti in aliud. CONTRA : omne formale habet magis dominium ad attrahendum [ipsum] in sui naturam et speciem et facere sequi ipsius naturam et proprietates suas quam materiale ; set virga est formalis respectu trunci, ergo etc. QUOD CONCEDO, quod si aliquid eorum debet mutari et variari in speciem alterius, hoc erit stipes. Ad objectum, receptio est duplex ; aut ad salutem speciei alicujus, et sic recipitur per naturam recipientis, aut ad ejus corruptionem. Et tunc dupliciter ; aut de forma perficiente actu materiam, et tunc debet recipi per corruptionem forme illius ; aut loquamur de potentia activa materie, et sic quod recipitur in aliquo ad ejus corruptionem, et tunc recipitur per modum recipientis tantum cum hujusmodi potentia non compleatur per actum, ideo possibile est quod recipiat aliam animam. Ad aliud, actus duplex est, primus et secundus ; quantum ad actum primum non est sopita virtus in surculo, tamen quantum ad actum secundum est. Actus primus est forma substancialis et anima quantum ad istum est nobilior. Ad aliud dico, quod servus recipit a domino, et e contrario ; sic est hic, quia surculus recipit a stipite tanquam a ministro, et a radice ut a servo solum : stipes solum est servus et recipit a surculo tanquam a domino.

QUERITUR utrum contingat aliquando secundum actum, scilicet, quod natura stipitis mutetur in naturam surculi. Quod non <videtur> : .ix. *Methaphysice*, 'ex mortuo non fit vivum nisi per resolutionem ad primam materiam' ; set stipes per conjunctionem plante insite nunquam resolvitur ad materiam primam, ergo non potest ibi alia anima fieri. CONTRA : nulla productio ramorum et foliorum et fructuum fit aliquando nisi a virga insita, et hoc non esset nisi per dominium surculi, et per corruptionem anime stipitis, quia si esset ibi, et non produceret, jam esset ponere substantiam ottiosam, quare etc. SOLUTIO : dupliciter fit insitio plante ; aut ita quod planta cui inseritur non remaneat nisi quantum

ad radicem, et tunc nichil producitur nisi quantum ad virtutem plante insite; aut ita est quod absitio est partis alicujus et remanet corpus et stipes et truncus, et tunc producit fructus proprios et folia diversa a foliis virge 5 insite. Primo modo in tantum debilitatur per sui corporis abcisionem quod anima sua et virtus sua per dominium virtutis virge insite fit alterius speciei et corruptitur omnis. Ad objectum respondeo, ‘materia prima’ potest sumi dupliciter; aut pro materia omnino remota, aut 10 pro materia proxima, et sic isto modo intelligit Aristoteles, et sic fit talis transmutatio maxime si fiat anima nova secundum speciem in stipite. Tamen non resolvitur propter hoc stipes ad materiam primam omnino remotam, set ad materiam communem proximam, que com- 15 munis est in transmutatione mortui et vivi, et que sit illa et potentia actiua est, sicut patet in transmutatione elementorum.